liberos habere potest. Intensiuē autem cō magis libera voluntas dicitur ad eligendum inter proportiona extrema, quō magis a necessitate recedit assūmendi alterutrum: cō autem minus libera, quō ad talem necessitatem magis ac edit: accedit autem ad illam eō magis, aut minus, quō magis, aut minus propender, seu inclinatur ad alterutrum ex extremis. Vnde tunc maximam omnium libertatem intensiuā habet voluntas, cūnstat exacte in aequilibrio, nec magis ad unum, quam ad alterum ex dictis extremis inclinatur.

³⁸³ Hinc suppono secundō, libertatem non eō magis perfectam esse, quo maior est. Sed perfectionem eius aliunde, quam à quantitate intentionis, vel extensionis eius taxandam esse; nempe respectu ad obiecta, extremave, in ordine, ad quā libertas est. Sæpe enim potest esse obiectum, extremum talis naturæ, aut conditionis, ut minor libertas ad illud amplectendum, perfection sit, quam major: imo tale, ut omnimoda necessitas amplectendi illud sit longe perfectior, quam libertas. Ratio à priori; quia, cū libertas sit quædam potestas amplectendi unum, aut alterum ex extremis propositis, & omnis potestas ab actu, obiecto que specificetur; fieri potest, quōd alterum ex extremis sit tale. ut absolutè quid melius sit, carere potentia amplectendi illud, quam eam habere. Quo casu necessitas ad alterum extremum perfectior erit, quam libertas. Si melior est necessitas ad non peccandum, quam libertas: quia melius est carere potentia ad peccandum, quam eam habere. Similiter perfectior est necessitas ad amandum. Deum, quam libertas; quia melius est carere potentia ad omittendum amorem Dei, quam eam habere. Similiter talia possunt extrema esse, ut quid melius sit, atque præstantius propendere in illa iniqualiter, quam æquilater. Quo casu minor intensiuē erit libertas amplectendi alterutrum, eōque minor, quō magis fuerit inæqualis eiusmodi propensio. Hoc pacto, quando ex extremis propositis alterum est altero longe melius, & amabilius, necessitas moralis cum libertate physica ad amplectendum, quod est melius, omnimoda libertate præstantior est. Ex quibus appetit libertatis perfectionem non absolutam, sed respectuē ad obiecta, circa quæ ea est exercenda, penitandam esse. Atque ita non semper, & in omni gradu eam esse perfectionem simpli- citer simplicem, quæ melior sit ipsa, quam non ipsa. Sed quandoque solum, & in certis gradibus.

Propositio 1.

³⁸⁴ **Libertas diuina minor est extensiū,** quam si Deus peccare posset. In eo tamen ipso consistit summa eius perfectio.

Vraque pars propositionis constat ex dictis. Prima quidem; quia, si Deus peccare posset, ad plura se extenderet eius libertas; quia posset amplecti liberè, quæcumque potest modo, ut supponimus, & insuper negationes peccatorum, quas modò necessario amplectitur, & peccata, quæ amplecti nequit. Quod est, fore tunc libertatem eius maiorem extensiū iuxta suppositionem primam. Secunda autem pars constat ex suppositione secundā: quia libertas ad peccan-

dum multas fert secum imperficiantes repugnantes summa perfectioni libertatis diuina,

Sed contra primam propositionis; attem oppone Ruiz primò August. in Enchiridio cap. 15. vbi agens de statu beatitudinis ait, *Mulio quippe liberius erit arbitrium, quod omnino non poterit servire peccato.* Respondeo, Augustinum non loqui de libertate propriam indifferentia opposita necessitatibus, de qua nos agimus, sed de libertate minus propriâ opposita coactioni, & servituti; ratione cuius liberius vocat arbitrium Beatorum; quia prorsus sunt exempti, & immunes à servitute peccati. Cui se, qui peccat, dicitur mancipare, dum peccato veluti fæuissimo hosti eximis bonis spoliandum, pessimèque tractandum tradit. Quo iure dicitur Ioan. 8. *Omnis, qui facit peccatum, seruus est peccati.*

Hoc etiam sensu videtur loquetus Ansel. ³⁸⁶ oppositus etiam a Ruiz in Dialogo de liber. arb. cap. 1. post medium, cū ait, *Denique nec libertas, nec pars libertatis est peccandi potestas.* Subdit enim, *Qui sic habet, quod decet, & quod expediet, ut hoc amittere nequeat, liberior est, quam ille, qui sic habet hoc ipsum, ut possit perdere, & ad hoc, quod dedecet, & non expedit, valeat adduci.* Hæc namque non libertati indifference, sed libertati opposita coactioni quadrare videntur. Et quidem potestatem ad peccandum libertatem esse veram, & propriam oppositam necessitati, imprimis docet Damasc. lib. 2. de fide cap. 27. Deinde aperte videntur sentire plurimi Patres relati ab ipso Ruiz in disp. citata fact. 1. dico in eo potissimum, dicunt, consistere libertatem humanam, quod homo aut bonum virtutis, aut malum vitij, prout sibi libuerit, possit amplecti.

Tertiò opponitur S. Th. 1. p. quest. 62. art. 387 8. ad 3. vbi ait, *Maior est libertas in Angelis, qui peccare non possunt, quam in nobis, qui peccare possamus.* Sed hoc Vazq. & Soart. non de libertate extensiū maiore, sed de magis perfecta interpretantur. Quo sensu, ex dictis constat, esse verissimum. Et quidem libertatem ad peccandum veram, & propriam libertatem esse, aperte supponit ipse S. Th. 1. p. quest. 19. art. 10. ad 1. ut ibi Vazq. notat.

Quarto opponit Ruiz Augustinum, & alios ³⁸⁸ Patres dicentes, omnipotentiam Dei non minui ex eo, quod Deus non possit mori, falli, aut mentiri. Ex quo infert, nec Dei libertatem esse minorem ex eo, quod nequeat peccare, quam esset si peccare posset. Respondeo, eiusmodi Patres loqui de omnipotenti Dei quoad suam intrinsecam, & absolutam perfectionem; secundum quām integra, & immutata maneret, rotamque prorsus retineret suam vim cauillatiam; etiam si impossibilia fierent multa eorum, quæ potest facere, nec cresceret quoad talem virtutem, eti, quæ facere non potest, possibilia fierent. Cateroquin, si sermo sit de potentia proxima ad operandum supponente possibiliter effectuum, negari nequit, hanc maiorem fore extensiū in Deo, si plura essent possibilia, quam modò sunt; quia plura tunc Deus absoluē, & proximè posset facere, quam potest modo; subindeque ad plura facienda esset tunc liber, quam modò est. Libertas quippe in potentia proxima ad faciendum, & non faciendum, ad volendum que, & non volendum potest est.